
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 138 del 28/03/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CUSTODIA DI ANIMALI DI PROPRIETA’ 
DEL COMUNE DI RAGUSA O DI PROPRIETARI IN SITUAZIONE D’EMERGENZA AD 
ALLEVAMENTI REGOLARMENTI AUTORIZZATI
CIG Z1827C304A

Il Redattore: Annamaria Vindigni 

Premesso: che il fenomeno del randagismo del Comune di Ragusa, nonostante gli innumerevoli 
interventi di accalappiamento e sterilizzazione eseguiti, continua ad assumere dimensioni considerevoli 
tanto che si deve provvedere al mantenimento presso strutture private dei cani catturati nel territorio 
comunale (città e frazioni), oltre a quelli ricoverati presso il canile sanitario. 

Vista la L. 14/8/1991 n. 281 “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del  
randagismo”, la Legge Regionale n. 15/2000 e il D.P.R. Sicilia n. 7 del 12/01/2007, che pongono a 
carico dei Comuni il ricovero e la cattura dei cani randagi.

Tenuto conto che l’appalto del servizio ricovero, cura, mantenimento dei cani randagi, aggiudicato 
con determinazione dirigenziale n 669 del 16/04/2018 è stato affidato alla  ditta  Dog's  Town in 
provincia  di  Caserta  quindi  non è  possibile  un immediato trasferimento dei  cani  nella  struttura 
convenzionata secondo le Linee Guida relative alla movimentazione e registrazione degli animali 
d’affezione ad ottate dal Ministero della Salute, ai sensi dell’accordo del 24/01/2013 tra Governo, 
Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, le Province e i Comuni;

Tenuto conto che nel canile sanitario si è raggiunto il numero massimo dei cani che è possibile 
ricoverare  e,  quindi  non  è  possibile  far  stazionare,  in  attesa  degli  esami  obbligatori,  i  cani  in 
partenza  per  il  canile  convenzionato  e  si  sta  auutandoun piano operativo  di  riduzione dei  cani 
presenti.

Si rende necessario, in caso di emergenza, affidare i cani a strutture, tipo allevamenti o alberghi per 
cani, già autorizzate dall’ASP di competenza, per tempo il necessario per trovare la sistemazione al 
canile sanitario.

Pagina 1/3



Considerato che l’art. 36 del codice dei Contratti prevede per gli affidamenti in importo inferiore a 
€ 40.000,00 la possibilità dell’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

Considerata la disponibilità degli allevamenti “Accademia del Cane” di Daniele Petrolo e “Valle 
dell’Irminio” di Salvatore Piccitto, acquisite tramite scambio di email, di ospitare dei cani del canile 
sanitario del Comune di Ragusa.

Ritenuto necessario dover assumere un impegno di spesa di € 1.475,41 + € 324,59 di IVA al 22% 
per un totale di € 1.800,00 sul capitolo 1711.6 codice di bilancio 13, 07 - 1, 03, 02, 18, 999  del 
Bilancio 2019 per l'acquisto del servizio suddetto 

Atteso che con deliberazione di C.C. n. 28 del 26.09.2018 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;

Dato atto che con Deliberazione di G.M. n.366 del 15/10/2018 è stato approvato il PEG 2018/2020; 

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG 
gestionale 2018/2020;

Ritenuto di dover provvedere in merito 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge regionale n. 48/1991 e ss.mm. ii 

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  dell’Ente  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  19  del  24 
marzo2017  

Considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei 
Dirigenti,  indicate  nell’art.  53  del  vigente  Regolamento  di  organizzazione  degli  Uffici  e  dei 
Servizi,al quale si rinvia; 

Visto il vigente Ordinamento Regionale degli Enti Locali;

Visto  l’art.  65  del  predetto  Regolamento  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed  efficacia  delle 
determinazioni dirigenziali;

Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune 

DETERMINA

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamate 

1) Di procedere all'affidamento per il servizio di ricovero in situazioni emergenziali dei cani che 

non è  possibile  ricoverare  al  canile  sanitario  o  al  canile  rifugio  per  il  tempo  necessario  al 

trasferimento al canile sanitario alle ditte “Accademia del Cane” di Daniele Petrolo e “Valle 

dell’Irminio” di Salvatore Piccitto per l’importo complessivo di €. 1.800,00, comprensiva di 

IVA

2) Di imputare  la  spesa di  che trattasi  al  CAP.1711.6 cod.Bil.  n.  13.07-1.03.02.18.999,  per  un 

importo complessivo di € 1.800,00, con scadenza 2019

Pagina 2/3



3) Dare atto che al  momento,  ai  sensi dell'art.  163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 l'Ente è in 

esercizio provvisorio, ma che la suddetta spesa non è soggetta a frazionamento in dodicesimi ai 

sensi  del  comma  5  dello  stesso  articolo  in  quanto  a  carattere  continuativo  necessario  per 

garantire la lotta al randagismo,  e in quanto trattasi di spesa necessaria a garantire la continuità 

dei servizi per i cani catturati nel territorio di Ragusa, ai sensi della L.R. 15/2000;

4) Il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

5) Di nominare quale responsabile del procedimento il dipendente Annamaria Vindigni (cat. D)

Pubblicare il presente atto nell’apposita sezione del sito istituzionale denominata “Amministrazione 
Trasparente” sotto sezione “Bandi di Gare e Contratti” del sito on-line  

Ragusa,  28/03/2019 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

